
 

Comune di Quartu Sant’Elena 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 

 

 

SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE 

MOBILITA' 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

Numero 241 di Registro Generale  

 

Del 19/02/2025 
 

 

 

 

Oggetto:  PNRR: MISSIONE 5 - COMPONENTE 2.3 - MISURA 3 - INVESTIMENTO 

3.1- PARCO SPORTIVO SA FORADA 2 - IMPEGNO DI SPESA PER VERSAMENTO 

CONTRIBUTO CONI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta Numero 349 del 17/02/2025

 



 

Comune di Quartu Sant’Elena  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 () 

N° Proposta: 349 del 17/02/2025 pervenuta in Ragioneria in data  18/02/2025 

 

   

Settore:  SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE MOBILITA' 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

Oggetto: PNRR: MISSIONE 5 - COMPONENTE 2.3 - MISURA 3 - INVESTIMENTO 3.1- PARCO 

SPORTIVO SA FORADA 2 - IMPEGNO DI SPESA PER VERSAMENTO CONTRIBUTO CONI 
 

IL  DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, operante nell’ambito dello strumento finanziario 

denominato Next Generation EU, è organizzato in 6 Missioni, articolate in Componenti a loro volta 

suddivise in Investimenti e Riforme. In particolare, la Missione 5: Inclusione e Coesione – Componente 

2: Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2) individua al suo interno la Misura 3: 

Sport e Inclusione Sociale – Investimento 3.1: “Misura 3: Sport e Inclusione Sociale; 

 tale misura prevede investimenti finalizzati a favorire il recupero delle aree urbane puntando sugli 

impianti sportivi e la realizzazione di parchi urbani attrezzati, al fine di favorire l'inclusione e 

l'integrazione sociale, soprattutto nelle zone più degradate e con particolare attenzione alle persone 

svantaggiate; 

 in data 23 marzo 2022 il Dipartimento per lo Sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 

pubblicato l’Avviso di invito a manifestare interesse rivolto ai comuni capoluogo di regione e 

capoluogo di provincia con popolazione residente superiore ai 20.000 abitanti e ai comuni con una 

popolazione residente superiore a 50.000 abitanti, per la selezione di proposte di intervento 

finalizzate al recupero delle aree urbane tramite la realizzazione e l’adeguamento di impianti sportivi 

da finanziare nell’ambito del PNRR, (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale”, 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 con protocollo n. 31651 del 22 aprile 2022, l’Amministrazione ha inviato al Dipartimento per lo Sport 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’istanza di adesione all’Avviso e il relativo 

cronoprogramma procedurale, chiedendo di essere ammessa alla selezione dei soggetti beneficiari 

delle risorse, attraverso la candidatura dei seguenti interventi: 

- Cluster 1: Parco Sportivo Sa Forada 1 – Tipologia Impianto Sportivo: cittadella dello Sport, impianto 

polivalente prevalentemente outdoor – Discipline praticabili: Calcio, Calcio a 7, Pallavolo, 

Pallacanestro – Importo del finanziamento richiesto a valere sulle risorse del PNRR: 1.750.000,00 

euro - CUP E85B22000240006; 

- Cluster 2: Parco Sportivo Sa Forada 2 - Tipologia Impianto Sportivo: cittadella dello Sport, impianto 

polivalente prevalentemente outdoor – Discipline praticabili: Pattinaggio, Tennistavolo, Ginnastica  



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

 con Decreto del Dipartimento per lo Sport n. 3 del 24.08.2022, ammesso alla registrazione della Corte 

dei conti il 16.09.2022 n. 2343, il Comune di Quartu Sant’Elena è stato ammesso ai finanziamenti in 

oggetto per l’importo complessivo di € 2.500.000,00; 

 in data 03 e 07 novembre 2022 è stato siglato tra l’Amministrazione Comunale e la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo Sport apposito Accordo di Concessione di finanziamento  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 304 del 09.11.2022 è stato approvato il Documento 

Preliminare alla Progettazione per l’importo complessivo di € 750.000,00 (CUP E82H22000600006); 

 con determinazione n. 1504 del 16.11.2022 l’ing. Andrea Pusceddu è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 ed è stato costituito ai sensi del 

successivo comma 9 del medesimo articolo il gruppo di supporto alle funzioni del Responsabile Unico 

del Procedimento poi successivamente modificato ed integrato; 

 con determinazione n. 1535 del 21.11.2022, su indirizzi da parte della Giunta Comunale con proprio 

atto n. 277/2022, il Comune di Quartu Sant’Elena ha deciso di avvalersi di Sport e Salute, quale 

Centrale di Committenza per conto del Comune di Quartu Sant’Elena per l’indizione, gestione e 

aggiudicazione delle procedure di gara da espletarsi per l’affidamento dei servizi tecnici e dei lavori; 

 in data 18 e 22 novembre 2022 è stata sottoscritta tra le parti apposita convenzione ai sensi dell’art. 

38 comma 1-bis del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per l’attivazione di Sport e Salute quale centrale di 

committenza nell’ambito dell’intervento “PARCO SPORTIVO SA FORADA 1” CUP E85B22000240006 

CLUSTER 1 e “PARCO SPORTIVO SA FORADA 2” CLUSTER 2 CUP E82H22000600006; 

CONISDERATO 

 che con pec del 07.12.2022 acquisita al prot. N. 113812, la Centrale di committenza Sport e Salute 

SpA, ha comunicato di aver proceduto alla pubblicazione degli avvisi e delle gare per l’aggiudicazione 

degli affidi diretti e degli accordi quadro inerenti i lavori ed i servizi relativi agli interventi di 

competenza a valere sul PNRR - Missione 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 Sport e Inclusione; 

 che, a seguito delle su indicate procedure, il soggetto affidatario per il Comune di Quartu Sant’Elena 

per la redazione del progetto di fattibilità tecnica economica rafforzato è la GAE Engineering S.r.l. per 

l’importo di € 11.921,50 oltre contributi previdenziali ed IVA di legge (CIG 962204283E), 

corrispondente ad un ribasso del 17,280%; 

DATO ATTO che con determinazione n. 2037 del 28.11.2024 l’arch. Fabrizia Pistis è stata nominata 

responsabile di progetto dell’intervento in parola ai sensi dell’art. 15 del D. lgs. 36/2023, in sostituzione 

dell’ing. Andrea Pusceddu; 

RILEVATO che la società GAE Engineering S.r.l. ha presentato il progetto di fattibilità tecnico-economica 

rafforzato ai sensi dell’art. 48 comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 

29 luglio 2021, n. 108 dell’intervento indicato in oggetto; 

ATTESO che il progetto in parola deve essere inviato al Comitato Olimpico Nazionale Italiano per 

l’ottenimento del parere in linea tecnico-sportiva per palestre ed impianti sportivi ai sensi dell’art. 1 del 

R.D.L. 2 febbraio 1939 n. 302; 

VISTO il Regolamento del Comitato Olimpico Nazionale Italiano approvato con deliberazione n. 1470 del 

03.07.2012 per l’emissione dei pareri di competenza del CONI sugli interventi relativi all’impiantistica 

sportiva; 

CONSIDERATO 

 che per l’inserimento del progetto nella piattaforma informatica del C.O.N.I. è necessario finalizzare la 

richiesta del parere attraverso il versamento della somma di € 150,00 sul conto corrente del Comitato 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

 Regionale CONI presso il quale è ubicato l’impianto in quanto l’importo dei lavori a base d’asta è 

inferiore al milione di euro; 

 che tale pagamento può essere effettuato tramite MAV elettronico BNL ed in subordine tramite 

bonifico bancario; 

 che tale spesa deve essere effettuata con immediatezza ed urgenza in quanto i dati del pagamento 

devono essere inseriti nel portale insieme al progetto e agli altri allegati per la richiesta del parere; 

ATTESA la necessità di procedere, alla luce di quanto sopra, ad impegnare, a favore dell’Economo 

Comunale, la somma occorrente per il pagamento del contributo di € 150,00; 

DATO ATTO di aver preventivamente accertato in qualità di Responsabile di spesa, ai sensi dell’art. 183 

comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa. 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa necessario a favore 

dell’Economo Comunale affinché esegua il pagamento dell’importo di € 150,00 per diritti amministrativi 

dovuti per l’acquisizione del parere tecnico-sportivo sul progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in 

parola attingendo dai fondi disponibili sul capitolo 112552 del bilancio 2025 in quanto l’obbligazione 

derivante dal presente atto si perfezionerà nel corso di tale anno; 

DATO ATTO che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i.: 

 il CUP dell’intervento è CUP E82H22000600006; 

 ai sensi della L. n. 136/2010 e s.m.i. e delle disposizioni stabilite in merito alla tracciabilità dei 

flussi finanziari dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, l’oggetto di cui al presente atto rientra tra 

le fattispecie escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità (FAQ C2 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari aggiornate con la delibera ANAC 584 del 19 dicembre 2023); 

ACCERTATA la regolarità contributiva del CONI, a seguito di acquisizione del D.U.R.C. ai sensi dell’art.16-bis 

c.10 D.L.29-11-2008, n. 185 convertito nella L. 28-1-2009, n. 2, la cui documentazione è agli atti dell’ufficio. 

DATO ATTO che le risorse investite nell’intervento Parco Sportivo Sa Forada – Cluster 2 dovranno essere 

contabilizzate nel Conto del patrimonio alla conclusione dell’intervento suddividendo la spesa sostenuta 

tra l’immobile Pattinodromo identificato dal Servizio Patrimonio al n. di cespite NC0014 e l’immobile 

Velodromo identificato dal Servizio Patrimonio al n. di cespite NC0005; 

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 

18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 24/09/2024, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 117 del 20.12.2024, avente ad oggetto “Nota di 

aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione (DUP) 2025/2027 – Artt. 170 Comma 1 Del 

D.Lgs. 267/2000 – Approvazione”;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 118 del 20.12.2024, avente ad oggetto “Bilancio di 

Previsione Finanziario 2025/2027 e Nota Integrativa – Approvazione” e successive variazioni;  

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 345 del 30.12.2024, avente ad oggetto 

“Approvazione della componente finanziaria del Piano Esecutivo Di Gestione (PEG) 2025/2027” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2025/2027 approvato con 

deliberazione G.C. n. 22 del 07.02.2025 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 artt. 183 e 191.  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

VISTO il Decreto Sindacale Numero 9 del 17.02.2021 con il quale si attribuisce all’ing. Marirosa Loddo 

l’incarico di Dirigente del Settore, modificato ed integrato dal Decreto Sindacale n. 26 del 29.09. 2021 e 

prorogato con Decreto Sindacale n. 5 del 02.02.2024,  

VISTO lo statuto comunale. 

VISTI: 

- il PTPC anni 2025/2027; 

- il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

- il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 30/01/2014 approvato con deliberazione G.C. n. 22 del 

07.02.2025. 

 
DATO ATTO che: 

 il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 

Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 23 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 
 il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 

Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 23 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 

 il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è l’ing. Fabrizia 

Pistis, giusta determinazione n. 2037 del 28.11.2024; 
 
 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 

ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si 

rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL. 

 

 

D E T E R M I N A 
 

DI DARE ATTO che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i.: 

 il CUP dell’intervento è CUP E82H22000600006; 

 ai sensi della L. n. 136/2010 e s.m.i. e delle disposizioni stabilite in merito alla tracciabilità dei 

flussi finanziari dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, l’oggetto di cui al presente atto rientra tra 

le fattispecie escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità (FAQ C2 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari aggiornate con la delibera ANAC 584 del 19 dicembre 2023); 

DI IMPEGNARE la somma di € 150,00 a favore dell’Economo Comunale per il pagamento del contributo 

dovuto a favore del CONI Comitato Regionale Sardegna con sede a Cagliari in via Antonio Fais n. 5 (P.IVA 

00993181007) attingendo alla voce di quadro Imprevisti per garantire la necessaria copertura finanziaria 

alla procedura in oggetto, provvedendo poi alla giusta allocazione con la rimodulazione del quadro 

economico. 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

DI IMPUTARE la spesa di € 150,00 sul capitolo 112552 del bilancio 2025 (cdc 18.100.00003 s.i. 313-2) così 

come indicato nell’allegato Attestato di copertura finanziaria che forma parte integrante e sostanziale 

della presente. 

DI ATTESTARE che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente atto è prevista entro il 2025, tenuto 

conto che tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, ai sensi dell’art. 183 comma 5 bis del 

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., devono essere registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio in 

cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

DI DARE ATTO che le risorse investite nell’intervento Parco Sportivo Sa Forada – Cluster 2 dovranno 

essere contabilizzate nel Conto del patrimonio alla conclusione dell’intervento suddividendo la spesa 

sostenuta tra l’immobile Pattinodromo identificato dal Servizio Patrimonio al n. di cespite NC0014 e 

l’immobile Velodromo identificato dal Servizio Patrimonio al n. di cespite NC0005; 

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet dell’Ente –

sezione Amministrazione Trasparente – ai sensi delle disposizioni di cui agli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33 

del 14 marzo 2013 e s.m.i. e dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

 verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto comporta impegni di spesa e 

diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 andrà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni. 

 

 

 

 

L’Istruttore: (FrauM ) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 Marirosa Loddo 

 

 



COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA

Visti

349

PNRR: MISSIONE 5 - COMPONENTE 2.3 - MISURA 3 - INVESTIMENTO 3.1- PARCO SPORTIVO SA
FORADA 2 - IMPEGNO DI SPESA PER VERSAMENTO CONTRIBUTO CONI

2025

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE MOBILITA'

Nr. adozione settore: 15 Nr. adozione generale: 241
19/02/2025Data adozione:

19/02/2025

SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA – CONTROLLO DI GESTIONE - CONTROLLO
PARTECIPATE

Data

Visto Favorevole

Raffaele Cossu

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione del SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE MOBILITA', Numero 

241 del 19/02/2025, è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il giorno 19/02/2025 e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  06/03/2025  

 

 

 

 

 

Copia Analogica Conforme all’Originale Digitale per uso amministrativo. 

 

Rilasciata il ___/___/______ 

 

 

Il Funzionario Incaricato 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


